S. C. L. S. sancimus. ¶ Item hoc scias, q̄ scripta publica manu f̄acta, uel authentico sigillo sigillata, etia mortuis testibus subscriptis ualent; fecus autem de alijs. j. de fid. instru. c. scripta. ¶ Per literas dicunt quidā, q̄ hodie non creditur talibus literis in tantum q̄ uiteatur in iudicio. j. eo. c. quoniam nec est contra. i. q. 3. c. curia. quia ibi nō dicit quod uiteatur in iudicio, sed in ecclesia, quod non est ei iudiciale, sed medicinale. 2. q. r. c. multi. ¶ Procuratorem sed quicquid tamen procurator in iudicio fecit, antequam probaretur constituentem excommunicatum fuisse, tenet; quia teneret quicquid ipse ante excommunicationem fecisset. j. de excep. c. pia. extra iudicium autem non teneret quod facit excommunicatus, & antequam probetur sibi excommunicatio, nisi sicut postquam sit sibi probatum, de hoc not. s. de procur. c. consul. s. de do. & contu. c. ueritatis. j. de exce. c. pe. [Admittendum] & hoc cōrōne. quia per exceptionem elidi pōtilia procuratio.

S V M M A R I V M .

- 1 **Heresi** unus adiuit hereditatem, an possit alius eandem adire hereditatem.
- 2 **Hereditatis** petatio competit ad proprietatem recuperandam.
- 3 **Res & iura** pertinentia ad prēbendam non uacant, licet prēbendae ius uacet.
- 4 **Ingressu monasterij** omnia iura transferuntur in monasterium.
- 5 **Minor. 25. ann.** ingrediendo monasterium alienat sua bona et. am fine curatore & decreto.
- 6 **Bona** ingredientis monasterium cui applicentur.
- 7 **Monachii** testamentum quando rumpatur.
- 8 **Ingressus** monasterium singulare non solum decedere cum herede, sed etiam cum liberis.
- 9 **Verbum** tuis ambiguum interpretatur pro eo contra quē producitur.

C A P I T U L U M V I I I .

IN præsentia. [Bona] quicquid diceret testator non potuit filium grauare post pubertatem in debito bonorum subfido, unde male petebat patrui eius, quia omnia petebant. [Et petebant] petitionem hereditatis in tentabant; sed nituntur ex testamento patris, qui instituit eos heredes filij sui impuberis, & eum impuberem decessisse dicunt. Vel melius dic, q̄ agebat actione ex testamento, ut no. j. de testa. c. raynaldus. ¶ Petebat] no. q̄ licet unus heres adiuverit hereditatem pro toto uel pro parte, & licet per multos dies uel anno se gesserit pro herede, nihilominus tamen aliis potest adire etiam sola uoluntate pro toto, uel pro eadem parte eandem hereditatem. ff. de acqui. heret. pro herede. & omnes res hereditarias quē non sunt per alium occupatē potest accipere; ueruntamen siue primus, siue secundus non habeat ius contra non habentem ius ad recuperandam possessionem rerum male occupatarum, interdictum competit ad adipiscitent postfessione, scilicet quorum bonorum. ff. quorum bo. per to. uel edictum diui. adria. C. de edic. di. l. fin. uel actione in factū ad similitudinem actionis expilatę hereditatis. ff. de cri. expi. heret. per totum. uel con dictio ex. l. conquerebatur. C. unde ui. secundū quidā.

¶ Ad proprietatem autem recuperandam competet petutio hereditatis. ff. de peti. heret. regulariter, nec uideatur transire possessio rerum hereditiarum ad heredem, nisi cum singularem possessionem načus fuerit per se, uel alium. ff. de acquir. posl. heredes. nec est contra. ff. ad Trebl. l. restitutio. & l. ex facto. in princ. quia ius non dicit a transire possessionem, sed dominū; & si unus dicit se esse in possessione, & alius dicit eum non possidere, si non est timor armorum permittatur uterque ire ad occupandam possessionem uacat, & qui prægenit, ille in ea defendetur de iure, donec alius de iure suo probet; Si autem est ibi timor armorum compellat eos iudex & inhibeat ne ali-

quis eam priuatim intret. ff. de usufr. l. si cuius. s. sed si. & onus probandi illi incumbet qui dicit se possidere. ff. de proba. l. z. & eodem modo prohibebit index, si neuter dicit se possidere; sed si uterque cum armis festinet accipere possessionem, & tunc fructus harum rerum a nemine possessorum tenebuntur & seruabuntur, sicut fructus iacentis hereditatis; & hoc uerum est quando dubitabitur ne isti ul concurrent, sed quando certum est quod unus alius præuenire potest, nunquam est impediens, uel etiam prohibendus ingredi possessionem, sed alius est prohibendus a molestatione primo ingressi. Postquam autem semel probatuerit fuerit uel uerbo, uel facto, non uideretur quod postea licet allicui istarum partium, uel etiam alijs, cum isti fuerint primò ingressi, illam possessionem nec publice nec priuatim ingredi quoq; lis sup possessione sine super proprietate hereditatis dirimatur per iudicem. Dirimet autem hoc modo, quia index qui prohibuit ingressum illius possessionis ex officio suo, de plano, & sine libello cognoscet quis possidet, quando uterque dicit se possidere. ff. de libe. cau. l. liberis. s. f. hoc dixit H. Alij tamen dicunt, quod ordinariē tantum audiendi sunt super interdicto. ff. u. possi. l. i. s. huiusmodi. sed si uenter dicit se possidere, sed tamen uterque primò adire uult, tunc primò debet cognoscere inspecto testamento quis habet potiora iura. C. de edic. di. adria. l. fin.

¶ In prēbendis tamen secus est, quia licet ius uacet possidente, non tamen quilibet uolens eas occupare admittendus est; quia licet prēbenda ius uacet, res tamen & iura pertinentia ad prēbendam non uacant, immo possidentur ab ecclesia etiam dum uiuit prēbendarius, quia possidet illa nomine ecclesie, de hoc not. s. eod. c. ex literis. Item prēbendae non sunt occupandæ, sed authoritate superiorum legitime conferendæ. [Molestatione.] Item de ea molestatione agitur, quē fit extra iudicium; nō de ea, quē fit in iudicio. s. de elec. c. cum ecclesia. j. c. proxi. in fin. ¶ Petebat] contra hos competunt actiones eisdem, quē competenter puer, qui ingressus fuit monasterium; cum ingressu monasterij omnia iura sint in monasterio translata. 19. questio. ult. c. si qua. Sed si postquam in monasterium translata sunt iura ingressi, & tunc etiam habet ordinarias actiones, scilicet rei uendicationem, uel publicianam, uel si quē alia de hereditate iusto titulo possident, uel interdictum quorum bonorum, uel petitionem hereditatis, si qua possidenter de bonis, de qua agitur sine iusto titulo, sed tam pro herede uel pro possidente, sed non placet hoc, non enim dicitur monasterium heres pueri, sed in monasterium omnia iura eius translata sunt; sed ager rei uendicatione si puer erat dominus, & publiciana ager etiam si nondum ad monasterium eorum possidit peruenierit, quia speciale est in ecclesia ubi ex sola donatione uel obligatione agat etiam sine adeptio posse. C. de sac. eccl. l. ubi interdictum. tamen credimus quod hoc oportet monasterium probare, quod puer per additionem ipsam petita acceperit, uel alio modo quo sine traditione dominium transferetur, ut in legatis. ff. de fur. l. a Titio. & in arrogatione. insit. de adop. s. per arroga. in princ. & in bonorum possessione. ff. de bo. priua. l. i. in herede instituto. ff. de acqui. posl. cū hē redes. ff. ad Trebl. l. facta. & in adiectione causa libertatis cōseruandg. insti. de eo cui. s. libertus. ¶ Minor annijs hic habet expressē, q̄ minor. 25. ann. ingredien do monasterium alienat sua bona, etiā sine curatore & sine decreto. Secus autem uidetur, si in alias causas etiam pias alienaret, argum. ff. depo. l. i. s. uoto. &

b Et feudalia.]
Intellige, ut per
Felin. in c. que in
eccliarum. col.
22. uerific. 3. limi-
ta. 3. de constit. &
uide solennem me-
dium D. M. Ant.
Narram. in confil-
suo. 600. m. 1. C.
5. vol. 3. LEON.
a Leg. exhibe.

exhibere per se uel per alium.ar. C.de episc. & cleri.l.ad summam,& l.quisquis alias redit ad dominum. C.de ca du.toll.1.S.ne autem ff.de solu.l.inter artifices.emphy teuses etiam transiunt. argu.f. de leg.z.l.peto.S.1.argu. contra.in Auth.de alie.& emphy.S.1.ususfructus transit & durat in uita eius.infst. de acqui.per arroga.S.usus ere nim. & S.seq. & de usufruc.S.finit. Item si aliqua fibi data sunt ne alienare possit,tamen transiunt.argum.ff.de fun. do.l.1. & ff.de leg.z.l.pater.arg.contra.f. de lega.z.l.pe to.S.fin. ¶ Item monasterio teneat in quantum ad ipsum peruenit.ff. de capi.dil.tutelas.ff. de appell.l.in arro ga.infst. de acqui.per arroga.S.f. & idem est ubiq; ali cuius patrimonium ad aliquem peruenit. C.de ui pu.l.2. ff. de fidei.u.l.inter eos.si autem in sua obligatione monachus madauit aliquid expendi,& maxime in pias causas, implenda est uoluntas eius.ff. de pa.l.l.inter.in fin.C. de pact.l. legem. & idem si mandat ne aliquid alienetur de his quae secum transferuntur. in Auth.de elig. in emphy. S. & dicitur.licet autem monasterio pro hoc obseruando, uel contra monasterium competit actio; tamen prælati eius eum ad hoc cogent ex offic. C.de lib.cau.l.cum

6 a affirmit. ¶ Si autem ingreditur mona

a Si autem in greditur.] Ad dicunt quidam q; bona eius debent ha materiam istam addit. omnes sibi contradicent, nec scribentes. q; vide Felicitate diffuse nu. 57. LEON.4 Leg. sterium , cui nō licet habere proprium, dicunt quidam q; bona eius debent haberi pro derelicto,& sic occupanti con ceduntur. ff. pro derelic. l.1.2.3. & per totum. uel in causa caduci sunt. C.de ca du.toll.1. ¶ Alij dicunt,q; debent peruenire ad succedentes ab intestato; quia ex quo professus est,mortuus fingitur. C.de epis.& cleri. l.Deo. ¶ Alij dicunt q; non sit tam monachus monaste ri, quod ingreditur,sed etiam episcopi; quando monasterium ergo non potest bona eius habere,perueniet ad episcopum.arg.16.q.1.c. qui rem. 18.q.1.c.1.27.q.1.c. de pu ellis. in hoc autem non censetur monasterium uice ha redum; quia fratrem cum factus est monachus , monasterium haber dominium,& possessionem omnium honorum monachi,sicut ipse habebat.ar.ff. de preca. l. si adoptauer o. secus in hærede alio ff. de acquir. posl. cum hæredes. hoc autem sic intelligimus , q; licet predicta perueniant ad monasteria , tamen legitimam dabit descendantibus. 19.q.1.in fi. & 17.q.ulti. culti. & idem uidetur in ascendentibus. ff. de inoffic. testa.l. nam & sic.nec exheredari possunt sine causa.in Auth. ut cum de app. cog. S.2. C.de epi.& cle.auth.presbyteros. ¶ Item quantūcunque monachus qui monasterium ingreditur ascendentibus non ha beat,& testamentum considererit in quo prætereat monasterium & alios instituat,rumperetur testamentum quasi agnitione posthum. arg.hic. & in Auth.de san.epis.S. sed hic in præsent. ff. de iniu.rup. & irr.test.l.filio. Item rum pitur quia capite minuitur, ff. de cap.dimil.amisione.S. fi. & duabus legibus seq.&l.ult. Alij dicunt, q; tantum legitimam habebit monasterium. argu.19.q.1.c. si qua.hoc autem certum est, q; hæreditates , & legata, & ab intestato & ex testamento melius capier monasterium, q; monachus coepisset si in seculo remaisset. 19.q.1.c. fin. [Obla tionem] quam fecerat non tantum de persona, sed etiam in rebus. [Iuramento]. C. si aduer. do.l.1. & .C. si aduer. 8 uen.l.1. ¶ Institutus] ingressus monasterium fingitur non solum decederet cū herede, sed et cū liberis. i Auth.de san. epi. S. sed & hoc in pfecti. sed si rogarus esset monasterio, uel ecclesiæ , uel alias in pias cauas expendere, si dece deret sine liberis,ingrediendo monasterium non intelligi rem satisfactum conditioni, ut in eadem auth. si autem fiat clericus aliquis secularis ecclesiæ non euaneat fidei commissum,nisi fiat ut perpetuo perseveret clericus, & insuper in pias causas expendatur ipsum relictum , ut in prædi. auth. Si autem testator dixisset, uolumus talem partem hæreditatis dare patrius si deceaserit sine liberis, etiam si fiat monachus satisfactum uiderur conditioni.

9 arg.hic. ¶ Veruntamen] not.ambiguum uerbum testis pro reo, uel magis pro eo contra quem producitur inter pretandum.ar.s.co.tit.c.ex literis, & ad concordiam re ducendum est.J.de testi.c.cum tu.

S V M M A R I V M.

1 Sententia prætextu falsi non retrahatur.

2 Testes falsa dixisse, non sufficit probare nisi probetur quod corrupti fa sum dixerint.

3 Sententia per falsos testes uel instrumenta prolata tenet.

4 Testes eiusdem partis si sibi contradicerent, neutrū est credendum.

5 Testes qui recipit, debet iudici de fama & eorū auctoritate rescribere.

6 Scientiam probare debet qui eam allegat.

7 Actione in uiriorum tenet qui propria temeritate controuer sian facit.

8 Interdictum uti posseditis contra quem intentetur.

C A P I T U L U M I X.

L Icet causam. [Spectare] intentando possessorum tantum , ut in fine sequitur. [Proponebat] & in quorum possessione se esse dicebat , & contra sua molestatione compescendum[publicatis] super principali[In personas] hic enim ante apertione protestatus fuit, quia alias sine alijs rationibus repelletur. J.de te stib.c.præsentiam. [Decreuiimus.] No. in emergenti ferri sententiam. [Comprehensum] & ad hoc asignum. [Po tut] quia hoc expresse sibi commissum fuit; alias autem ille, cui commissum est quod recipiat testes super principali, non recipiet testes super reprobatione, quia non est sibi commissum, sed protestationem super reprobatione recipere debet, quia sine illa non potest bene fieri rece pte testium,arg. ff. de iur.om.iudi.l.2. ¶ Post sententiam] hoc uerum est, si nunquam fuit obiectum de falso, nam tunc usque ad 20.ann. potest opponere. C.de fal.l. querelam.j.de fid.instru.l.ult. cum Joan. Secus autem si esset mota quæstio falsi in iudicio , quia tunc nunquam prætextu falsi retractaretur sententia. C.si ex fal.in l.1. & 2. nisi es set appellatum.C.de fi.instru.l.ult.arg. C. de temp.app.l. per hanc. ¶ Hic etiam not. q; non sufficit probare testes falsa dixisse, nisi probetur q; corrupti falsa dixerint. ff. de iudi.l. diuus. Alij dicunt quod sicut sufficit probare falsum instrumentum, ita & testes falsa dixisse. C.si ex fal.l. pe. & ult. cum equalis sit uirtus testimoni & instrumentorum. C.de fi.instru.l.in exercendis,arg. ff. de except.l. qui agnitis. S.de transfi.si ex falsis. ¶ Satis uidetur posse dici, quod indirecte sufficiat probare testes falsum dixisse ante sententiam. J.de testib.c. ex tenore. non post; sed directe uel post sententiam non, nisi probet de corruptione, uel alio modo dolosè, scilicet odio uel amore falsum testimoniū dixisse. C. de fal.l.nec exemplum. & est validū. argu. quia post publicationem testium non possunt testes induci. in Auth.de testi. S. quia uero. ¶ Sed nunquid sufficit probare testes corruptos, nisi probatum sit falso dixisse? arg. quod sic.2.q.6.c. ei qui. S. diffinitua.ucri. uenales.ar.contra.j.de sen. & re iud. cum l. & A. C. si ex fal.in str.l. falsam. J.de testi.c.sicut. & hic ultra med. & hoc magis placet. ¶ Post sententiam] no. sententiam prolatam per falsos testes uel instrumenta tenere, sed debere retrahari. si de re iudi.l. diuus. & fit hoc per in integ.refit. peti tam contra sententiam usque ad quadriennium. C. si ex fal.instr.l.1. & 2. uel per act.in factum intentatam ad interie ad suam retractadā. ff. de fal.l. qui noīe. & sic usq; ad 30.ann. uel criminaliter accusando utentem alio instrumento usque ad 20. anno. C. de fal. leg. querelam. quidam dicunt, quod per hanc accusationem directam de falso nunquam retractabitur sententia , sed punietur poena.l.cor.de fas. ¶ Post sententiam] Item non sufficit probare falsos testes, uel instrumenta, nisi probet quod iudex fecitus fuit dictum eius. J.de sentent. & re iudic. c. cum.l. & A. infra de testib.c.sicut. C. si ex fal.l.in falsam. & l.1.

& l. 1. & 2. [Circumstantijs]. 3. q. 9. c. nihilominus. & 4. q. 3. c. si testes. S. Item nihil. & s. qui falso. j. de app. c. foli-
cundinem. C. de lit. contest. l. cum pariter. Produxit non
modo coram istis iudicibus, quibus nihil cōmūnū erat
de negotio principali, sed primo coram alijs. ¶ Innicē
4 quidam dicunt ex loco isto, quod si testes eiusdem partis
sibi inuicem contradicunt, quod neutris est credendū.
arg. C. de fide instrum. l. in exercendis diuersè nos autem
contra arg. in Auth. de testi. S. Si uero aperte. Nec obſt.
quod hic dicitur, Hæc enim litera non dicit quod unus
testis alij, uel alij contradiceret, & ideo non ualeret di-
ctum eius; sed quod unus testis sibi ipſi contradicebat.
¶ Male hinc habes, quod qui recipit testes debet iudici-
rescribere cuius authoritatis, & fama sint, & de alijs cir-
constantijs. argumen. j. de fideiuf. cap. constitutis. j. de te-
stib. cap. cum causam. [Nulla] hoc autem arbitrio iudicis
relinquitur, qui hoc magis licet poteſt. ff. de testib. l. 3.
S. tu magis. ¶ Aliquid dicere sed nonne sufficiebat con-
tra hos ubi eorum dictum reprobaretur, quia criminosi
fuerat. Respond. sufficere, si ad hoc ageretur; sed ad hoc
non agebatur, immo repulsi fuerunt Fauentini ab hac ex-
ceptione per interlocutoriam papæ; sed agebatur ut te-
ſtimonium illorum quasi falso casaretur. ¶ Plures]
quid ad rē si melius probauit ecclesia, cum se inuicem
non contingent iste probationes? poterat enim ecclesia
habere omnem honorem, districtum, & iurisdictionem
in locis, de quibus agitur, & commune etiam poterat ha-
bere ibidem aliqua seruitia; non ergo contradicunt sibi
testes, cum ſepe ad concordiam sit laborandum. infra
de testib. & atesta. cap. cu. tu. Respondeo, multum ad
rem; quia si ecclesia probauit omnem iurisdictionem ho-
norem districtum feſtis; ergo alius non potuit ibi
possidere seruitia; qui enim omnia dixit, nihil pretermi-
ſit. 19. distin. cap. si Romanorum. & hoc innuit litera, ubi
dicit quod duo ſimil &c. sed dic testes ecclesiæ uidentur
ſuspecti, cum negatiuam aſtruere uideantur, ſcilicet quod
ſic pertineant ad ecclesiam, quod non ad cōmūnū. s. de
cau. pol. cap. cum ecclesia. Sed respondeo, aliud eſt si di-
cat ſeſtis commune non possidere, uel ecclesiæ tantum
possidere, cuius dictum uero eſſet ſuspectum, & ſic loqui
tur decret. contraria, aliud ſi dicant omnem honorē &c.
pertinere ad ecclesiam, quorum dictum in nullo ſuspe-
ctum dici poteſt. ¶ Sed oppones, niſi ex illis uerbis om-
nem honorem &c. Colligas illum intellectum quod Fa-
uenti nihil habebant, uideatur uerum quod primo dictum
eſt, quod utrique testes faluari poſſunt. Dic ergo teſtimoniū
teſtium ecclesiæ ſic intelligendum, niſi ut Fauentini
uel alios excludat, quia ſic eſſet ſuſpetuum, ſed quod
iurisdictionem honorem & districtum omnis generis ibi
exercerat ecclesia tam in ciuilibus quam in criminali-
bus cauſis, puta iurisdictionem in cognitione cauſarū,
in puniendo maleficos, inſuper eam honorabat uocan-
do eam dominam occurrente nuncij eius, & obedien-
do mandatis eius etiam extra iudicium, diſtringebat
etiam eos ecclesia exigendo cautiones fideiſſoriarū ne
ad illicita prouumperent, quæ omnia & his ſimilia poſ-
ſent ſub iurisdictione comprehendendi. ¶ Sed oppones ſic,
ergo nihil prodeſt ecclesiæ quod plures uel meliores &
antiquiores habuit probationes, cum per testes ecclesiæ
non tanguntur Fauentini. ¶ Item ſecundum hoc nihil fa-
ceret ad propositum quod ſequitur, quia duo &c. Nam
cum eiusdem seruitijs non dixerint, uterque debet habe-
re quod probat. Ad hoc potes respondere, quod meliora
ritas uel antiquioritas testium, ut ita loquar, non ualeat
quo ad hoc quod Fauentini non habeant seruitia, dum
modo tantum per duos testes probarent seruitia perce-
piffe, fed ad hoc quod Fauentini seruitia non habeant,
facit probatio antiquioris temporis recepta pro ecclesi-
a. ſupra de elect. cum ecclesia, uel quia fundata eſt in
tentio ecclesiæ; Si ergo commune poſt probat ſe eiusdem